Pulchrè versum hunc et præcedentem Pellegrinus noster in cap. 1 Matthæi, paradoxo octavo, B. Virgini sic applicans: *Eandem*, inquit, proponamus conditionem Virgini, dicamusque: *Si habes brachium sicut Deus, et simili voce tonas, in sublime erigere, et esto gloriosa*. Profectò inveniemus utrumque: habet nempe brachium sicut Deus, quia brachium Dei Christus est, inquit S. Augustinus, lib. 1 de Consensu Evang., cap. 3, et simul etiam simili voce tonat, quia Dei vox prima et præcipua non alia fuit, quàm illud celeberrimum fiat, quo moles universitatis amplissima exstructa fuit; et Virgo per illud fiat, quo cœlesti nuntio responsum dedit, extruxit digniorem non terrarum, sed gratiarum orbem, id est, Christi humanitatem. Habet igitur et brachium sicut Deus, et simili voce tonat: cui ideò dicitur meritò: *Circumda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosa*. In hoc autem laudum et gloriarum capite collocatur, quia Dei Mater est.

VERS. 6. — DISPERGE SUPERBOS IN FURORE TUO, ET RESPICIENS OMNEM ARROGANTEM HUMILIA (1). — VERS. 7. — RESPICE CUNCTOS SUPERBOS, ET CONFUNDE EOS, ET CONTERE IMPIOS IN LOCO SUO (2). — VERS. 8. —

(1) *Disperge*, vel *dissipa* (vel *effunde*, vel *depone*) iras, vel furores (vel *effervescentiam*, *sævitiâ*) naris tuæ, vel, iræ tuæ, in tuos adversarios, ut eos, quum libuerit, proteras, ut ego assidue facio. Ostende te iratum. Iræ signum in nare apparet.

ET RESPICIENS, etc. *Et vide*, (scil., oculo minaci, hinc enim *videre* in malum sumitur: *aspice*; *circumspice*.) omnem elatum, sive *superbum*, omnes *superbos*, vel *quicquid est excellens*, (quod reliqui de personis, hi de rebus, accipiunt.)

HUMILIA, et *humilia* (vel *everte*, *deprime*, *dejice*.) *illum*, vel *illos*, vel *illud*, omnem præstantiam prosterne. Collige omnes vires tuas, et perde omnes superbos, ut ego, qui sum Deus, perdo. (Synopsis.)

(2) *Intuere*, inquam; anadiplosis, ut novum quiddam datur. *Et contere impios sub se*, i. e., in loco suo, ubi sunt, ubi quàm maximè florent, et in summum rerum fastigium everti sunt, de suo eos statu deturba.

(Rosenmuller.)

Vide, inquam, omnem *superbum* et *deprimito* eum, (Vulg. *confunde* eos, Sept.: *ἐξίσαυ*, longè à vocis

ABSCONDE EOS IN PULVERE SIMUL, ET FACIES EORUM DEMERGE IN FOVEAM (1): — VERS. 9. — ET EGO CONFITEBOR, QUOD SALVARE TE POSSIT DEXTERA TUA. Tota vis hujus ratiocinationis brevi hoc syllogismo comprehenditur, q. d.: Ille solus potest cum Deo de justitiâ aut de potenti virtute contendere, qui æquale cum illo brachium seu potentiam habet. Atqui tu, ô Jobe, non habes potentiam Dei parem; ergo non potes cum eo certare, neque tuam adversus illum innocentiam seu justitiam tueri. Argumentum hoc Dei, Jobum carpentis et ironicè irridentis, argutum et lepidum est. Vis autem rationis ex eo perspicitur, quòd nemo alium ad duellum provocat, qui paribus aut certè majoribus se viribus aut dexteritate pollere non censeat. Quod adeò certum ac testatum est, ut vix credi possit quemquam in certamen descendere, qui cã opinione saltem seductus non accedat. Quod cum planè verum sit, eo ipso quòd Jobus se cum Deo congredi optare asseruit, pares ac divinas vires se habere non sanè credidit, at credere seu jactare visus est. Sed vexatio, ut diximus, verba minùs limata extorsit, mens casta pique permansit. Quare Deus, ut hanc Jobi licentiam loquendi reprimeret, et imperitiam corrigeret, quædam illi proponit, è quibus possit virtutis atque potentiæ suæ experimentum capere, antequàm temerè jactet se cum Deo velle contendere. Quasi dicat: Tunc, ô Jobe, in judicio priores partes tibi concedam, et triumphali more efferri gloriosè patiar, et pretiosis indutum ornamentis in altum attolli, cum eandem mecum in tonando et fulminando potentiam ostendes, cum superbos spiritus in furore tuo disperges et deprimes, et eorum potentiam, quam ipsi tanti faciunt et amant, inanem esse ac futilem demonstrabis. Tunc enim ostendes te aliquid habere divinum, si quotquot in orbe superbo sunt animo, solo tantum oculorum conjectu confundas et deprimas, et impios in eodem loco, in quo immoderatè superbiunt et exultant, extinguas, et in sepulcrum ac foveam, tanquam ignobilis turbæ, illorum cadavera ignominiosè conjicias. Hæc ego nullo obnitente ac retardante facio. Quòd si tu, ô Jobe, prestare potueris, tunc tibi in tuâ causâ disceptandâ victoriam concedam, ex te innocentem iniquo judicio damnatum esse confitebor.

Hic autem semper est ea comparatio quam jam attingi, ut nempe, cum quid sit Deus ejusque natura et officium cognoverimus, vicissim nos intueamur, et id

Hebr. significatione) et *comminue improbos in loco suo*, Septuag. *corrumpere*. Vulg. *contere*. (Lud. Cappellus.)

(1) Humi illos conde. Dehiscat te jubente humus, et vivos absorbeat; inter vivos non sint. Hebræus: *Fac illos descendere in pulverem simul, facies eorum alliga in abscondito*. Te jubente, ex hac vitâ decedant: descendant in sepulcrum, et ora illorum instar mortui, qui diem visurus deinceps non est, velo operiantur. Si quid tale gerere possis, aliquid te verè posse concedam. (Calmet.)

ABSCONDE EOS IN PULVERE SIMUL (hoc est, unâ omnes); *faciem eorum obligatè in abscondito*, nempe uti factum Hamani, Esth. 7, vers. 8, et juxta veterem Latinorum formulam: *Caput obnubito, arbori infelici suspendito*. Vulg.: *Demerge in foveam*, incommode, minùsque propriè. (Lud. Cappellus.)

ex unâ parte Dei gloriam incomprehensibilem, ex alterâ tot miserias, quæ in nobis sunt, magis elucere faciat. Cæterum nobis hoc in loco significatur Dei munus esse, solo suo aspectu omnes superbos in abyssum præcipientes mittere, et improbos exterminare, cumque regnare et triumphos suos agere videbuntur, eos de terrâ deletum iri. *Aspexit*, inquit Habacuc, 3, c. 6, *et dissolvit gentes*, vel, ut est apud Septuaginta, *liquefactæ sunt gentes*. Quando nimirum placet Deo mundum punire nequitia pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad nutum æstuantibus oculi ejus defluunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit, cælum ut liber involvitur, natura tabescit. Nunc verò an idem possint efficere homines? Numquid aspectu præditi sumus, qui hostes nostros abolere, et inprimis improbos extinguere et delere possit? Hoc itaque cum non possimus, nequaquam nobis cum Deo congregari aut disceptare tutum aut consultum esse intelligamus.

Ubi notanda est doctrina quædam singularis, cum ironicè nobis exprobrat neminem posse se suis viribus servare. Id enim ostendit, nos nobis omnibusque adò virtutibus nostris diffidere debere, nosque ita deprimi oportere, ut nullum, nisi in ipso solo, præsidium et quietem habeamus. Denique ostendit Deum immanes quasdam cum in mari tum in terrâ creasse belluas, quæ nobis terrorem incutere debeant, ne amplius tantoperè nos in ipsum insurgendi titillet desiderium. Di sertè verò mentio fit *Behemoth*, de quo subdit:

VERS. 10. — ECCE BEHEMOTH, QUEM FECI TECUM, FOENUM QUASI BOS COMEDET: Quoniam hæc difficilia

(1) Non secus ac te: ambo enim creaturæ meæ estis. *Behemoth* Hebraicè est bellua quælibet: hic tamen interpretes vulgò explicant de peculiari belluâ, quam elephantem esse arbitrantur. Eruditionis suæ nervos omnes intendit Bochartus, ut adstruat hippopotamum, vel equum fluviatilem, amphibium animal, et Nilo olim familiare. Taurum prætulit Sanctius. Nos verò cum plurimis pro elephante, his ducti argumentis, stamus. Belluæ huic immanissimæ nomen plurale belluarum, vel animalis antonomasticè melius quàm cæteris congruit; est enim inter terrestria maximum. Familiare est Hebræis, plurali nomine exprimere rem supra vulgares eximiam. Græci Latinique non rarò generico plurali nomine belluarum elephantem designavere. Nomen ipsum *Elephas* derivari potest ex Hebræo *Alaph*, docere, quòd animal sit ingenio docile; vel ex *Eleph*, caput, dux, quòd princeps sit belluarum. Denique, quod caput est, nos demonstraturos confidimus, omnia, quæ hic de *Behemoth*, cum elephante congruere. Colitur ille ceu numen in regno Condi. Mandorl. Itiner. p. 274. Ars venandi elephantem docetur ibidem p. 309. Vide Itiner. Moschov. tom. 1, pag. 460. Prætereo interpretationem Patrum, qui de diabolo interpretantur; versor enim totus in sensu litterali.

FOENUM QUASI BOS COMEDET. Elephas inter carnivora non recensetur, aliturque fructibus, herbis, frondibus, et est ingenio minimè feroci, contra consuetum belluarum corpore et viribus immanium morem.

(Calmct.)

ECCE, ВЕНОМОТН. *Ecce sanè, vel nunc, (vel tibi,) Behemoth, vel animal, (sed quid hic Behemoth?)*. Resp. 1^o: *Behemoth* et *Leviathan* sunt generalia nomina ad omnem belluam (illud ad terrestrem, hoc ad marinam), monstrosæ magnitudinis. At ego non dubito utrumque esse certum belluarum genus. Quod sic probatur: 1^o Quia distinctè cum aliâ specie comparatur. *Leviathan*, cum quo jungitur, est certum genus, etc. Ergo

sunt, mysteriaque divina continent, ante omnia hic investigandum, quid per nomen *Behemoth* intelligatur.

et *Behemoth*. 2^o In priori capite de diversis bestiarum generibus loquitur. Idem ergo et hic facit. 3^o Descriptio *Behemoth* non convenit omnibus bestiis agri, v. g., ovi, etc. 4^o *Behemoth* ibi comedere dicitur ubi omnes bestie agri ludunt, v. 15. Obj.: At *Behemoth* est nomen plurale. Resp. 1^o: Non est plurale, sed singulare *Ægyptium*. Talia: *Omoth* tertius capricorni decanus in Julio Firmico; *Anoth* telethium, et *Mothoth* chelidonium majus, in Auctario Dioscoridis. Itaque in voce *Behemoth* terminatio est *Ægyptia*, ut *Ægyptium* est ipsum animal. 2^o Elephas vocatur belluæ plurali numero, ob maximam ejus molem, q. d., belluam multis arquantam, quòd mole aut feritate pluribus par sit. Sic David se vocat *Behemoth, bestias*, Psal. 73, vers. 22, q. d.: Belluina omnium bestiarum natura atque ignorantia in me unita est. Sic summa sapientia dicitur *Chakmoth*, Prov. 1, v. 20, et 9, v. 1. Ita hic elephas *bestiæ*, respectu sive molis, sive eminentiæ et insignium ejus dotum. Unde à Scalig. Exerc. 204, *bestiarum heros* cognominatur. Eodem spectat etiam nomen generis synecdochicè pro specie acceptum. Nam et Græci elephantos vocant *ferus*, ut Suidas aannotat. Et Latini eosdem *belluas* vocant. Vide Plin. 8, 3, et Terent. Eunuch. act. 3, scen. 1. Porrò, nomen *elephantis* (quod unâ cum belluis ipsis ab Orientalibus ad Græcos et Romanos olim profectum puto) intelligentiam ejus indicat, q. d., *discens*, vel *docilis*, ab Hebr. et Syr. *discere*, vel *docere*. De ejus docilitate mira habet Plin. 8, 1, et 3. Resp. 2^o: *Behemoth* hic est taurus; huic enim omnia sequentia conveniunt. Resp. 3^o: Est elephas, quem non credibile est inter tot bestias h. l. prætermitti. Verum quædam in seq. huic non conveniunt. Agnosco quædam in sequenti descriptione occurrere quæ, ob nostram tum Scripturæ, tum animalium ignoracionem, non sine difficultate, sive Elephantis sive Hippopotamo accommodari possunt. Resp. 4^o: Mihi placet inprimis quòd doctrinæ non vulgaris atque accrimis judicii viri, Beza et Diodati, statuunt, *Leviathanem* Niloticum esse crocodilum. Unde suspicio non levis *Behemoth* esse crocodilo socium animal, atque ejusdem Nili incolam hippopotamum, de quo Plin. 28, 8: *Est crocodilo cognatio quædam amnis ejusdem genitiquæ victus cum hippopotamo*. De utroque itaque conjunctim agunt Herod., Diod., Mela, Solin., Philo, Pausan., etc. De mole hippopotami diversa tradunt. Aristot. ei tribuit magnitudinem *asini*, Herod. *maximi bovis*, Diodorus, *quinque cubitorum*, Achilles Tatius, *triplem equi*, Epistola Alex. ad Aristot. *elephantis*. Deinde, ut, cap. 39, de solis terrestribus actum, ita hic solum de aquaticis; quale cum sit *Leviathan*, idem de *Behemoth* sentiendum. In quâ sententiâ veteres Hebræos fuisse, vel ex spurio Esdræ libro constat, lib. 4, cap. 6, vers. 47, 48, 49. Scio, juxta Mercerum et alios, *behema* tantum de terrestribus quadrupedibus dici. Sed aliter docent Arabes, quibus *bahima*, quod idem est cum *behema*, quadrupedes tum terrestres tum aquaticos significat. Ita Alcamus, et Giauhari apud doctissimum Golium. Quòd si id verum esset, tamen hippopotamus censerì posset inter *Behemoth*, tum quia est animal amphibium, tum quia ad terrestrium formam tam propè accedit. His forsàn addi potuit, quòd verosimilius est Deum, qui se eorum captivi ad quos loquitur accommodare solet, de istis animalibus acturum quæ Jobo atque amicis notissima erant, qualia fuisse crocodilum atque hippopotamum nemo negaverit, quàm de iis quæ illis ignota videntur, qualem illis temporibus et locis saltem balænam fuisse non ægrè concedet qui statum illarum ætatum, magnamque Arabiæ distantiam à locis ubi balæna stabulantur (ad quæ sine pyxide nauticâ, tum nondum inventâ, pervenire non poterant), expendere. Et quamvis balænam in sinum Arabicum olim penetrâsse referat Plinius; id tamen rarissimè factum, nec, quòd constat, ætate Jobi, quâ etiam, ut capturâ

Omnes quidem tam Græci quam Latini Patres et auctores summo consensu intelligunt nomen *Behemoth*, esse

balæna, ita etiam ejusdem natura, planè illis ignota et incomperta fuisse videtur. Verùm non temerè recedendum est à communi virorum gravium atque doctorum sententiâ, quibus *Leviathan* est balæna, et *Behemoth* elephas. Nec negari potest ista animalia et notiora, et majora atque celebriora, esse quàm crocod. et hippop.; ideòque ad illa magis respicere videtur Deus agens de *principiis viarum suarum*, v. 14. Quo elogio. ut mihi videtur, honestare noluisse animalia amphibia, quæ quodammodo monstrosa sunt, nec bonæ significationis, cum ambidextros et versipelles homines repræsentent. Porrò, verisimilius est Deum dissertationem suam de animalibus sic concludere voluisse, proponendo ei duo celeberrima, unum in mari, alterum super terram, quàm duo ad utrumque ex æquo pertinentia. Nec mihi credibile est, Deum, qui varia perfectarum tum avium tum bestiarum genera descriperat, noluisse vel unam perfecti animalis marini speciem exhibere; quod certè non facit, nisi per *Leviathanem cetum* intelligas.

QUEM FECI TECUM; quem unâ, vel pariter, tecum feci. (Variè explicant.) Quem feci æquè ac te; eodem die: vel, tecum, i. e., eodem solo, non in mari, ut *Leviathan*: ut tecum habitaret, et tibi inserviret; q. d., mansuetus est, et cicurari potest. Vel, tecum, quia *proximum humanis sensibus est hoc animal*, Plin. 8, 1. Multa docetur hominum operâ, v. g., reges adorare, etc. Potius, *juxta te*, i. e., in viciniâ tuâ, in Nilo; q. d.: Argumenta potentiæ nihil opus est ut ex longinquo petam, cum propinqua suppetant. *Juxta*, ut Jos. 7, 2, Jud. 9, 6, et 18, 3, et 19, 11.

FŒNUM (vel *herbam*), QUASI BOS COMEDET, vel *comedit*; q. d.: Non est carnivorus, ut leo; non ferum et rapax animal est, licet mole terribili, quod mirum; sed more boum herbâ et fœno vescitur: imò mansuefactus fœnum et alia ex hominis manu capit. Vili pabulo contentus est. Miraculum hoc est misericordiæ diviniæ; si enim immane hoc animal ex prædâ viveret, quantam vastitatem, etc., inferret? Sed cum bos et elephas ex æquo jumenta sint, nihil mirum si ex eodem cibo vescantur. At ut hippopotamus, in fundo Nili plerumque degens fœno pascatur; hoc verò mirum, ideòque nec ab aliis prætermisum. Diodorus: *Depascitur frumentum et fœnum*. Et eum ad pabulum è fluvio prodire dicit Nicander Theriac. vers. 569. Et meritò bovi comparatur, quem refert et mole corporis, et formâ capitis et pedum. (De tauro hunc contextum accipit San., hoc autem membrum sic expedit): Illud, *quasi*, non similitudinem sign., sed veritatem, ut Joan. 1, v. 14, *quasi unigeniti*, etc. Sensus est, taurum juxta naturam suam fœnum comedere. (Synopsis.)

Quia proximè antea *elatorum* meminerat, quos ipse solus cohibere, reprimere et deprimere possit, subjungit mentionem et descriptionem duarum immanium belluarum, quæ inter cætera animantia immensâ mole corporis et robore maximo emineant, in quibus Dei potentia et providentia mirifica prorsus agnoscatur. Et quod primo quidem loco inde ab hoc versu usque ad v. 24 describitur animal, esse *elephantem*, maximum terrestre animal, existimârunt Mercerus, Vatablus, Drusius. Neque negari potest, esse in eâ quæ sequitur, descriptione, quædam, quæ in *elephantem* quadrent. Sed multò magis omnes, quæ hic leguntur, notas convenire in hippopotamum, abundè ostendit Bochartus. Post Bochartum quidem Pfeifferus in *Dubiis Vexatis*, p. 519, priorem sententiam, esse *elephantem* intelligendum, defendit; ei tamen respondit Joan. Ludolfus in Commentar. Histor. Æthiop. p. 155, seqq. Nihilominus Schultensio in Commentar. ad h. l. et Michaeli in Notis ad versionem Jobi teutonic. et Supplement. P. 1, p. 156, non defuerunt rationes, quibus alteram sententiam commendarent. Earum potiores examinavimus nos, et Bocharti sententiam, de hippopotamo,

nomen plurale apud Hebræos: quod Græcè *θηρία* (propt Septuaginta transtulerunt), Latine *bestias* sonat. Quid autem harum bestiarum nomine significetur, variè ipsi declarant.

confirmavimus in Notis Bochartianæ disquisitioni .c. subjectis. Quemadmodum in superiori Dei sermone, cap. 38, 39, de solis *terrestribus* actum erat, ita in hoc posteriore satis jam per se vero est consentaneum, solùm agi de *aquaticis*, ne instituti ordinis ratio perturbetur. Jam verò quum eorum, quæ hoc sermone describuntur animalium, alterum, *Leviathan*, ex præstantissimorum ferè interpretum consensu sit *crocodilus* Niloticus, vel inde credibile fit, *θηρία Behemoth* esse crocodilo socium animal, atque ejusdem Nili incolam, *hippopotamum*. Neque nomen *Behemoth* malè convenit hippopotamo. Nam quum *behema* sit *bestia quævis quadrupes*, etiamsi aquis degat, id quod de synonymo disertè Arabes docent, Hebræi, quod proprium hippopotami nomen non haberent, eum, ob magnam et inusitatam corporis molem, pluraliter *Behemoth* appellârunt, quasi immanem bestiam, vel belluam multis aliis æquandam dicas. Pluralem numerum, etiam de singularibus, sed magnis et præstantibus rebus apud Hebræos usurpari, notum. Cujus loquendi usûs exempla plura, collegit Storr in Observat. ad Analog. et Syntax. Hebr. p. 97, seqq., add. Gesenii *Lehrgeb.* p. 664. Hujusmodi verò nomina ob significationem singularem masculinam, tractari solent ut singularia masculina, ut in totâ hæc pericope nostrum *Behemoth*. Fuere, qui hoc nomen *Ægyptium* putarent. « Et sanè, » inquit P. E. Jablonskius in *Opusculis*, t. 1, p. 52; « *Pehemou*, vel eadem vox cum T in fine, *Pehomout*, « Copticè significat propriè *bovem aquatilem*, uti etiam « veteribus sæpè nuncupatur. Neque mihi notum est « aliud animalis hujus *Ægyptii* nomen *Ægyptiacum*. » Addit tamen: « Sed observationi huic insistere nollem. Nam quod Bochartus ait, de terminatione ot, « quæ sit *Ægyptiaca*, nihil est. Et *Leviathan*, crocodilus, quem libri Jobi scriptor conjungit cum *Behemoth*, etsi animal sit *Ægypto* proprium, nomen tamen non est *Ægyptiacum*. » Meritò autem *Behemoth*, *bellua ingens*, vocatur hippopotamus, quippe qui paucis animalibus cedit mole et staturâ corporis, de quâ vid. Bochartum p. 706. *Ampliores et crassiores esse elephanto*, tradit Abdollatiph, Compend. Memorabil. *Ægypti* (edit. in octon.) p. 46. Ejus igitur descriptionem Deus sic aggreditur: *Ecce belluam magnam quam feci tecum*, i. e., æquè ac te, non minus ac te, ut Ps. 106, 6: *Peccavimus æquè ac patres nostri*. *Juxta te*, id est, in viciniâ tuâ, ac si diceret Deus: « Argumenta « potentiæ meæ nihil opus est, ut ex longinquo petam « cum propinqua suppetant. Inter belluas, quas in « Nilo creavi, Arabiæ tunc vicino, quàm mirabilis est « hippopotamus? » Sed Jobo in Arabiâ ad Euphratem collocato à nostro poetâ, animal Niloticum vicinum, parùm commodè diceretur. Pertinet illud, *æquè ac te*, ad ostendendam Dei potentiam, Jobi verò imbecillitatem. *Gramen, sicut bos, comedit*. *Chatsir* non est *fœnum*, uti post Hieronymum plures vertunt, sed *gramen*, est enim à *viruit*. Sic Isa. 40, 6: *Omnis caro gramen*, quod, juxta v. 8, *arescit*. Ilinc Chaldæus et Syrus rectè h. l., *herbam*, reddiderunt. « Bos et elephas ex æquo « jumenta sunt: ideòque nihil mirum est, si eodem « cibo vescantur. At ut hippopotamus, aquaticum animal, et in fundis Nili plerumque degens, bovis instar fœno (gramine potius, quis enim belluis in campis secet gramen et sicet?) pascatur, hoc verò mirum est et inauditum, ideòque nec ab aliis prætermisum. Et eum ad pabulum è fluvio prodire dicit « Nicander Theriac. v. 569: *Pabula cum incipiunt herbâ « florere recent*. Neque de nihilo est, quod bovi comparatur, quem non solùm pastu et cibo, sed et mole « refert corporis, et formâ capitis et pedum. Unde « Itali *bomarin*, id est, *bovem marinum* appellant. »

Quidam enim ex Græcis Patribus, ut tradit D. Julianus in Catenâ Græcâ, credunt significare similitudi-

nem vermium, qui ipsi sancto Jobo adhererant; quos, propter voracitatem et edacitatem carniâ illius, be-

Bochartus. Similiter P. Gillius in descriptione hippopotami, quem viderat Byzantii (additâ suæ Descriptioni Elephantii, Hamburg. 1614), cap. 8, p. 125 : *Eodem anhelandi sonitu respirabat, quo bos solet. Edibat fœnum, et cætera quæ boves et equi edere solent : ejus caput similitudinem gerebat bubuli capitis.* Plura de victu hippopotami vid. in not. nostrâ 12, ad Bochart., p. 710. (Rosenmuller.)

ECCE BEHEMOTH, QUEM FECI TECUM, hoc est, ut tecum vivat; elephantis enim ejusmodi sunt, et eo ingenio, ut facili curari possint, atque cum hominibus vivere et conversari. Vox Hebr. Behemoth cum in genere jumenta significet, et sit plur. numeri, potest fieri, ut non unum tantum genus animalis, sed plures species vastæ molis animalium denotet; nam etsi pleræque, quæ hic de Behemoth dicuntur quadrare non malè possint elephantii, quædam tamen sunt quæ illi non satis aptè convenire videntur: ut et quæ de Leviathane postea dicuntur non balenæ omnia conveniunt, ut necesse sit eo nomine intelligere alia et quædam marina monstra.

FœNUM INSTAR BOVIS COMEDIT, ramis saltem et foliis arborum vescitur. (Lud. Cappellus.)

Voilà Béhémot que j'ai créé semblable à vous. Il se nourrit de foin comme le bœuf. On entend ordinairement de l'éléphant tout ce qui est dit de Béhémot, et de la baleine tout ce qui est dit de Léviathan, depuis le vingtième verset de ce chapitre jusqu'au dernier du chapitre suivant. Mais des raisons qui me paraissent fort solides m'empêchent d'entrer dans cette explication, et j'en dois ici rendre compte.

1° On ne voit point pourquoi Dieu aurait réservé à parler de ces animaux dans un lieu peu naturel, au lieu de le faire lorsqu'il expliquait à Job les différentes inclinations de quelques animaux terrestres et de quelques oiseaux.

2° Il est impossible de lier ce qui précède dans les versets que nous avons expliqués avec une description purement naturelle de l'éléphant et de la baleine. Car il n'y a aucun rapport entre l'histoire de ces animaux et tout ce que Dieu a dit à Job de l'égalité qu'il devait avoir avec le Toutpuissant, pour foudroyer comme lui les orgueilleux, pour les précipiter dans les antres souterrains, et pour les y retenir dans les chaînes. Mais si Béhémot et Léviathan sont des symboles des anges rebelles, tout est suivi dans le discours de Dieu, et tout y est clair.